
                                                                                                                                64261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 1000
Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali. Rinnovo dell’incarico di Direttore Generale.

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione MAI.A. 2.0;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, e della Segreteria 
Generale della Presidenza concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque, Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6,       
co. 8 delle Linee guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di rinnovare, ai sensi dell’art. 7 comma 4 della Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3, la nomina del 
dott. Francesco Ferraro, nato il omissis ad omissis, quale Direttore Generale della Agenzia regionale 
A.R.I.F. “Agenzia Regionale attività Irrigue e Forestali;

2. di stabilire che l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia A.R.I.F. Puglia avrà una durata di ulteriori 
cinque anni non rinnovabili e che il rapporto di lavoro, incompatibile con altre attività professionali, 
decorrerà dall’avvenuta sottoscrizione, tra le parti interessate, del contratto di diritto privato;

3. di confermare che il trattamento economico è equiparato a quello lordo omnicomprensivo previsto 
per i Direttori di Dipartimento della Regione Puglia;

4. di trasmettere la presente deliberazione, corredata dalla documentazione di cui al comma 11 
dell’art.242 della L.r. n.42/2024 e di una relazione che illustri i motivi che giustificano la proposta di 
candidatura, alla commissione consiliare competente del Consiglio regionale per il prescritto parere ai 
sensi del comma 6 del medesimo articolo;

5. di differire a successivo provvedimento la formalizzazione della nomina di cui al punto 1 del presente 
dispositivo, decorso il termine di legge previsto dal comma 6 dell’art.242 della L.R. n.242/2024, 
unitamente agli obiettivi di mandato del Direttore Generale dell’ARIF;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



64262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Oggetto: Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali. Rinnovo dell’incarico di Direttore 

’Assessore all’
dell’istruttoria espletata dal 

dell’Agenzia Regionale per le Attività Irrigue e Forestali, già designato ai sensi della Legge regionale n. 

la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 3 con la quale è stata istituita l’Agenzia regionale per le 

che in ottemperanza dell’art. 4 di detta Legge regionale, con D.G.R. n. 1332 del 15 giugno 
2016, pubblicata sul BURP n. 106 del 06.07.2011, è stato approvato l’Atto generale di Organizzazione 
e il regolamento di funzionamento e contabilità dell’A.R.I.F. P

che l’art. 6 della suddetta Legge regionale n. 3/2010, individua quali organi dell’A.R.I.F. Puglia, il 
Direttore Generale e il Collegio dei revisori dei conti e, inoltre, l’art. 7, comma 2, della citata Legge 

che l’art. 7 della citata Legge regionale specifica, altresì, i requisiti professionali, il contratto 

, inoltre, la Legge regionale n. 19/2019 “

attività irrigue e forestali (ARIF) e abrogazione dell’articolo 11 della Legge regionale 29 marzo 2017, n. 
”

che l’art. 2, comma 1, di detta Legge regionale n. 19 del 2019 dispone che “
riorganizzazione dell’Agenzia per le attività irrigue e forestali (ARIF), necessaria per integrare le attività 

dell’Agenzia stessa, senza oneri aggiuntivi sul bilancio regionale”

l’art. 2, comma 2, della Legge regionale n. 19/2019 che dispone: “
commissari esercitano tutti i poteri attribuiti al direttore generale dall’articolo 8 della L.R. n. 3/2010”; 

gestione commissariale, ha autorizzato l’avvio delle procedure di selezione per la nomina a Direttore 
Generale dell’Agenzia su precisata, delegando la Sezione
predisposizione dell’Avviso pubblico e del modello di domanda

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale al prof. Gianluca 

l’art. 7 comma 4 della Legge regionale n. 3/2010 che stab



                                                                                                                                64263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

la D.G.R. n. 24 del 24/01/2017, di approvazione delle “
”; 

il contratto del direttore dell’

l’art.242 della L.R. n.42/2024 che ha disposto una nuova disciplina in materia di nomine e 

può procedere all’audizione dei candidati al fine di acquisire 

n caso di osservazioni della Commissione, l’atto di nomina deve dare atto dell’accoglimento 

che “..

”.

dalla L.r. n.3/2010 contestualmente all’adozione dell’

limitatamente all’iter di 

di applicazione dell’art.242 della L.R. n.42/2024 

designazione previsti dall’art.242 della L.R. n.42/2024, 
quale articolazione titolare dell’iter di nomina degli organi 

amministrativi e di gestione dell’Agenzia ARIF



64264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025



                                                                                                                                64265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   


